

COMPOSIÇÃO 01



1 - VARRIÇÃO MANUAL DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

A	CUSTO DE MAO DE OBRA				
Nº	DESCRIÇÃO		QUANT	P. UNIT	VALOR
1	Agente de limpeza - varredor	SALARIO	21,00	1621,00	34.041,00
		INSALUBRIDADE (20,00%) "Salário Mínimo vigente 2025 - R\$ 1.518,00"	21,00	324,20	6.808,20
		TOTAL			40.849,20
	ENCARGOS SOCIAIS	80,84 % DO CUSTO DE MÃO DE OBRA			33.022,49
TOTAL MENSAL					73.871,69

B EQUIPAMENTOS/ FERRAMENTAS					
Nº	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT/ANO	P. UNIT	VALOR
1	Carrinho coletor tipo lutocar cap. 100 litros	UNID.	11	1013,55	10.642,28
2	Sacos plásticos 0,10 mm cap. 100 lts	UNID.	32760	0,93	30.466,80
3	Vassourão 60 cm	UNID.	126	51,05	6.432,30
4	Pá quadrada nº 3	UNID.	11	28,90	303,45
TOTAL ANUAL					47.844,83
TOTAL MENSAL					3.987,07

C FARDAMENTO / EPI - APANHADOR					
Nº	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT/ANO	P. UNIT	VALOR
1	Calça Brim com Faixas Refletivas	UNID.	84	57,90	4.863,60
2	Camisa Brim com Faixas Refletivas	UNID.	84	47,90	4.023,60
3	Botina em couro com elástico sem biqueira	PAR.	84	49,99	4.199,16
4	Boné com Protetor de Nuca	UNID.	84	27,90	2.343,60
5	Capa de chuva em PVC	UNID.	21	20,31	426,51
6	Luvas em PVC, cano longo	PAR.	42	28,12	1.181,04
7	Luvas de algodão pigmentada	PAR.	126	4,90	617,40
TOTAL ANUAL					17.654,91
TOTAL MENSAL					1.471,24

D BENEFÍCIOS MENSAIS / DIÁRIOS					
Nº	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT/ANO	P. UNIT	VALOR
1	Vale Alimentação	UNID.	252	373,56	94.137,12
TOTAL ANUAL					94.137,12
TOTAL MENSAL					7.844,76

E RESUMO DOS CUSTOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	P. UNIT	VALOR
A	CUSTO DE MÃO DE OBRA	MÊS	1	73871,69	73.871,69
B	EQUIPAMENTOS/ FERRAMENTAS	MÊS	1	3987,07	3.987,07
C	FARDAMENTO E EPI	MÊS	1	1471,24	1.471,24
D	BENEFÍCIOS MENSAIS / DIÁRIOS	MÊS	1	7844,76	7.844,76
TOTAL MENSAL					87.174,76

F BDI					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	P. UNIT	VALOR
1	BDI	MÊS	0,2614	87.174,76	22787,48

G CUSTO TOTAL					
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR			VALOR
1	VALOR TOTAL MENSAL				109.962,24

H CUSTO UNITÁRIO DO KM DE VARRIÇÃO POR KM DE EIXO DE VIA					
	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	P. UNIT	VALOR
	VARRIÇÃO MANUAL DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS	KM/MÊS	826,09	133,11	109.961,05